quadragesimae habuit frequentes supplices sacrum Domini ad Divi Petri erectum sepulchrum non paucos insignibus Salvatoris omissos in parasceve; educta de more a congregatione maiore studiosorum poenitentium processio simulacra Christi flagellati et spinis coronati ex ligno elaborata circumtulit, muto alloquio intuentium oculis et animis minime infacunda. In angariis sacro de passione, sub quo a choraulis decantari solet Stabat Mater, praemissum Requiem cum eorundem concentu pro defunctis congregationis fratribus et quidem in ultima huius anni instructum fuit mortuali pegma multis ex cera virgine luminaribus illustratum data ex liberalitate consodalis mercatoris, qui se sponte obligavit vita durante ad idem praestandi sicque devotioni augendae stimulus ac medium ad tempus reductum Deo etiam deinceps ut confidimus prospecturo, quod a plurium annorum decursu ob arctam pe(...)am fuerat intermissum.

Mariani coetus quaterni dominorum unus sub titulo Assumptae, alter civium sub illo ab Angelo Salutatae, tertius maiorum studiosorum dictus a Virgine Purificata, quartus minorum Natae Reginae Angelorum inscriptus honori tantae Matris promovendo ea pietatis obsequia attulere assiduae frequentationis, devotionis abstinentiae et mortificationis, quibus necessarium humanae fragilitati Mariae patrocinium certius poterant sibi devincire. Illa dominorum incrementum sumpsit aucto in multis neoadscriptorum numero et frequentandi fervore iuxta consuetum quarta dominica cuiusque mensis, quo tempore ad congregatos fit a praeside adhortatio, ea audientium aviditate et satisfactione, ut si etiam saepius aut anticipato ex praevisto deinde futuro impedimento convocentur, perlibenter compareant, neque sit, quod ab illis hac in parte quidquam amplius desiderari possit, statutos confessionum et communionum dies observarunt accurate continuato exemplo, quo sub cantato ad sacram synaxim accensis caereis suscipiendam ordini praelucent, id quod civica congregatio quot mensibus secunda dominica communioni generali⁷⁵⁹ deputata pari cultu praestare consuevit. Utrique **[152v]** vero commune est festi sui titularis solemnitatem publico per urbem processu comitantibus reliquis sodalitatibus terminare, ut dominorum singulare⁷⁶⁰ in oratorio sacramentum de tuenda Immaculata Conceptione dicere recurrente annua huius mysterii festivitate, civicae proprium, singulis festis et dominicis adventus post absolutas vespas recolere devotionem de expectatione salvifici partus in salutata Deo hominis ab Angelo matre. Non absimili modo, cereos si demas menstruam communionem binae

⁷⁵⁹ Generali *inserita in soprilinea*.

⁷⁶⁰ Singulare *inserito in soprilinea in sostituzione di altra parola depennata*.

studiorum obiere; id congregationi minorum speciale fuit erga Deiparam devotionis documentum, ut singulis eiusdem festivitibus novendialem apparatus praemiserit per iteratas templorum visitationes, spiritualia colloquia et pias de virtutibus ac privilegiis patronae suae meditationes. Laudabile ac ingeniosum fuit et illud amoris inventum, dum bacchanaliorum tempore sodalibus suis quavis hebdomada schedas distribuit, in quibus certus aliquis virtutis actus determinata die exercendus praescribatur, ut tunc Redemptori Matrique dolorosae gratum quidpiam afferrent, quando late per universum orbem a mortalibus impudentius offenditur. His addi potest quinta de Venerabili Sacramento ad huius sacellum in parochiali templo erecta sodalitas ex omni hominum statu⁷⁶¹ cum adhortatore nostro prima cuiusque mensis dominica utatur. Ad excitandum vero fervorem, qui nonnihil intepuerat, conventus post meridiem cogi solitus tempore occasionibus absentia haud infrequenti, ut eventus edocuit in matutinum tempus decernente magistratu translatus est, ut proinde ad confertam concionem non ab altari supradicti sacelli ut antehac usus dederat, sed ex pulpito noster verba faciat.

Sponso virgineo sacellum in templo nostro cum altari dicatum explicat figuram inter brachia Jesu et Mariae animam reddentis sanctissimi Patriarchae aptatum congregationi illi, quae civicae incorporata (!) de Sancta Conversatione seu de bona morte dicitur, valentibus aequae ac aegris in vita et in morte patronum exhibet. Frequentatur illud a populo vel gratias de favoribus iam acceptis reddente, vel obtinendos cum fiducia solitante, id quidem nullo non tempore, et speciali fervore et ampliori concursu iis praecipue quatuor diebus, quibus exercitium bonae mortis per communem coram velato sub pane Deo comprecationem ad impetrandam finalem gratiam et per exhortationem ad mortis assiduum meditationem proponitur, ut exardescant in eius cultum, cum quo animam in manus Jesu et Mariae aliquando reddere exoptant.

Festa primaria Societatis nostrae meliori quo potuimus apparatu ad cultum et devotionem faciente celebrata sunt cum magno sacramentorum (?) absolutorum numero eodem semper pontifice reverendissimo urbis parochi in partibus abbate infulato ecclesiaste prima anni nostro ordinario, ultima iulii ac tertia decembris patre capucino a mysterio et divorum encomiis in commendationem Religionis nostrae plausibiliter digredientibus. Post divina hospitibus in triclinio calendis ianuarii illustrissimo domino locumtenente

⁷⁶¹ *Segue lettera depennata.*

capitano designato⁷⁶², cum deputatis et aliis ex nobilitate uti et in festo sancti Parentis, in divi Xaverii civico magistratu, suam in sanctos [153r] pietatem ac in Societatem affectum contestantibus, et illam quidem apud complures sibi tributariam fecit gratiarum impertitio. Aqua enim nomini ignatiano sacra multoties expetita aegris hominibus et animantibus saluti profuit. Icones partis domiciliorum lemuribus infestorum affixae quietam habitationem; sacra lypsana matribus numquam non solicite quaesita partus facilitatem dedere, quarum non paucae accepti beneficii sese (?) in frequentandis quot feriis sextis poenitentiae ac sacrae synaxeos mysteriis benigno opitulatore grates referunt. Ad spiritus sui profectum terni reverendi domini quatruiduana ascensi se excoluerunt. In hebdomada maiore, qua literarii labores vacant, locus et tempus fuit mutandae eruditionis palestrae in sacram solitudinem dum in rhetorica aliquot studiosis maturioribus sancti Parentis exercitia sunt tradita, quorum occasione plerique generalem de tota vita confessionem magno ipsorum solatio et notabili fructu peregerunt.

Taumaturgi nostri festus dies tanquam urbis patroni magna, ut consuevit, celebritate est observatus concurrente populi multitudine licet tempus pluvium ex parochia ad nos processum impediverit. Is autem viget in Divum apud universos affectus, ut sive pro iam obtentis, sive pro impetrandis gratiis, continuo supplicae ac voti rei accedant, id quod vel anathemata honori eiusdem appensa abunde testantur. Inter reliqua oblata fuit lampas argentea ex voto urbico contagionis tempore concepto valoris 300 circiter florenorum a reverendissimo parrocho cum candelis ad singula templi altaria sex faces donatae ponderis librarum circiter 40 in ipsa festi solennitate descriverunt, contribuit etiam oleum illuminationi ad aram Sancti arbitraria et frequens devotorum pietas, quibus decem veneris in memoriam xaverianorum laborum observatio adeo familiaris reddita est ut plurimum confessorum operam in illis sibi deposcant.

Paroeciae binae in Comen et ad Sanctum Petrum collegio adscriptae consuetum functionum cursum tenuere, id novi accidit filiali in Vertoiba Superiori dicatae divo Josepho ut ab episcopo Tergestino illustrissimo et reverendissimo domino Francisco Miller⁷⁶³ quarta dominica post pascha,

⁷⁶² Ludovico Vincenzo Coronini Cronberg, † 13.06.1694, luogotenente di Gorizia e di cui si menziona la designazione alla carica di capitano, smentita da Morelli. Cfr. Morelli III 105n.

⁷⁶³ Miller, Ioannes Franciscus, * 09.08.1638 Gorizia (Italia), † 23.04.1720 Trieste (Italia). Fratello del gesuita Balthasar, Parroco di Chiopris (Italia) nel 1669 e di Lucinico (Italia) nel 1683, vescovo di Trieste (14.12.1692). Fu cappellano della regina di Polonia Eleonora (* 1653, † 1697) e consigliere di corte. Cfr. Morelli III 314-315; Wurzbach XVIII 327-328; Gatz II 312.

id est 9 maii, fuerit consecrata expensas attulit confraternitas in illo templo erecta. Confirmationis quoque sacramentum in illa ac in matrice divi Petri multis circumquaque ex vicinia adventantibus administravit, quam functionem sacram Tergestum regrediens in Comensi parochia repetiit consecratis quoque aliquot altaribus ibidem et ecclesiis. Ut liceret harum functionum exercitium, utpote in aliena dioecesi requirendus Viennae nuntius apostolicus fuit praehabito ordinarii patriarchae Aquileensis (!) consensu, nullo negotio impetratus.

Secundas post virtutem vendicant sibi literarii labores in excolenda iuventute quae complevit hoc anno in casistis et philosophis 83, in inferioribus 411, numerum 494 ex his religiosi tres, comites 16, barones 9, provinciales 8 censebantur. In menses singulos thesibus propositis non minus a casistis quam a philosophis disputatum, a rhetoribus et poetis pro more declamatum est, primis stimulus maioris profectus fuere institutae academicorum⁷⁶⁴ ut vocant aemulationes, quae avidam gloriae iuventutem propter (?) indefessas conversationes accenderunt. Unde factum, ut praeter [153v] ordinaria scholae pensa, arbitraria tam in ligata quam soluta oratione diligentiae suae praesentibus hospitibus omnino septies ediderint specimina suprema quoque classis grammaticae cum prima⁷⁶⁵ suos eleganti drammate in scenam dedit, finem demum gloriosam scholis imposuit theatralis apparatus. «Pacis in solium repositae post debellatos hostes» in⁷⁶⁶ repraesentato Henrico⁷⁶⁷ tertio rege Angliae. Praemia distribuit de Minerva benemeritis reverendissimi abbatis et parochi nostri liberalitas, applausere bono successui spectatores, grates redditae mecoenati.

Etiam seminarii iuventus professis antecinerilibus scenico lusu spectatorum animos ad hilaritatem et pietatem excitavit, et quoniam de hac mentio facta est, minime praetereundum silentio id, in quo laudari meruit ipsa, et moderatorum vigilantia contra non nullorum nescio an livorem aut praecocem zelum commendari, meruit igitur sibi laudem praeter communem disciplinae observantiam a singularibus virtutum actibus et pietatis officiis, quorum pars a pluribus annis interrupta, denuo reinducta sunt, ut una publice post primum ad coenam pulsum feriis secundis officium parvum de Sancto Spiritu ad eius opem implorandam feriis sextis sub idem tempus

⁷⁶⁴ *Segue concertationem depennato.*

⁷⁶⁵ *Prima preceduto da infima depennato.*

⁷⁶⁶ *In inserto in soprilinea.*

⁷⁶⁷ *Preceduto da in depennato.*

officium de sancta cruce, sabbatho de Immaculata Conceptione recitetur, quo etiam in destinatum locum conveniunt ultronea flagellatione suum in Virginem amorem luculentius probaturi, quod mortificandi sui studium in triclinium induxerunt, ubi spontaneas poenitentias iuvenes subeunt exemplo parilis sui attracti, qui⁷⁶⁸ dum in profesto sanctissimae Matris flexis in medio refectoris genibus cibum sumeret, risum primo ad rem insolitam excitavit ut cum (?) sui et respectus humani victor bene caepta iterasset, meruit, quos antea habuit irrisores, habere deinde et admiratores et sectatores aucto sociorum numero praesertim sextis feriis quadragesimalis ieiunii in passionis dominicae memoriam et venerationem. Haec certe providae moderatorum curae in iuvenum profectum cumprimis sunt adscribenda, cui minime officere potest quod quandoque defectus in diversarum nationum et non multo usu nobiscum versante iuventute irrepant, modo correctionis oportuna remedia non negligantur, seu in emendationem seu in manumissionem pro errorum qualitate. Hinc terni sine strepitu tamen dimissi sunt, duo sce(...) ob furtivum vespertino tempore egressum, tertius ob periculosam ex depravatis moribus illius cum reliquis conversationem qui ut conservarentur ipse abripi (?) debuit.

Temporalia templi nostri habuere augmentum in 200 florenis donatis a liberalitate nostri in Italia castrensis superioris et in 20 aliis florenis qui ex 180 alimento et viatico concionatoris quadragesimalis superfuerant. Horum impendio crevit sacra supellex in duabus novis casulis, mappis altarium 5 totidem altis, mantilibus 9, humeralibus 36, strofiis 8, duobus superpeliceis, velis calicum sex et alio longiori violacei coloris humeris tegendis sacramentum deferentis, corona concolor casulis tabernaculo cingendo. Altarium ornatui [154r] accessere 5 vasa maiora⁷⁶⁹ et 8 minora, angeli duo capite et palmis manuum reliquias sanctorum sustentantes, 4 alia vetera reliquiaria lemniscis novis circumvestita, aquila magna proterens draconem pro pede crucifixo deserviens, omnia sculptoria manu affabre elaborata et divisim⁷⁷⁰ inargentata et deaurata 4 item nova sedilia commoditati supplicum ex nuce et pino in templo sunt exposita. Templo Sancti Petri a collegio comparata est crux magna cuprea⁷⁷¹ et inargentata vexillo imponenda praetio 80 circiter florenorum.

⁷⁶⁸ *Precede parola depennata.*

⁷⁶⁹ *Maiora in soprilinea corregge altra parola.*

⁷⁷⁰ *Divisim in soprilinea corregge altra parola.*

⁷⁷¹ *Cuprea preceduta da altra parola depennata.*

Domus novum pistrinum veteri ruinae proximo extractum et ambitus ligneus ex suprema novae fabricae consignatione ad antiquum aedificium ductus impensis utrimque simul 72 florenorum rhenensium. Domuncula horto domestico adiacens, quam duobus ab hinc annis a cive quopiam Collegium emerat, inutilis hactenus nec habitationi apta⁷⁷², imo tecto collapso vastata elevata et instructa est pretio florenorum 144 iamque duos inquilinos recipit soluturos annum 24 florenorum rhenensium censum. Reverendo domino vicario ad Divi Petri habitatio reparata et uno cubiculo ad honestam habitationem aucta sumptu florenorum 126, alia domus colonica⁷⁷³ in Tithiano ad perfectionem deducta florenis 78, ibidem ab emphyteutis suis emit collegium campos 8 pro florenis 327 elocatos deinde in afflictum simplicem, ex quibus annue percipiet modios tritici 32 et vini medietatem facient minimum florenos 56. Universim in haec auctaria impensi sunt in moneta germanica floreni 347.

In seminario melioratum et auctum est aedificium per musaeorum ruinam innantium a fundamentis instaurationem, ac novorum graduum erectionem quibus inter veterem et novum ambitum prius muro interiecto divisos aperta est communicatio. Erecta praeterea ex fundamentis culina loco opportuniore, utpote a porta domus magis remota et puteo ac horto viciniore. Duplex item infirmaria extracta extra tumultus platearum, area minor producta, novique pro minorum lusu ambitus posita sunt initia, ut eorum a maioribus divisio, quae hactenus in musaeis et dormitoriis servabatur in reliquis etiam, deinceps servari possit, sicque iuventutis institutioni ad Dei gloriam quam optime consulatur cui studia et obsequia nostra deserviunt.

1695

Anno 1695. Hoc anno, pari superiorum tenore consueta pietatis officia et charitatis obsequia in Deum et proximum pro viribus et munerum suorum ratione socii tenuerunt constanter et solerter promoverunt, numero terni et viceni nempe sacerdotes deni, quorum duo scholastica curabant, in theologia morali unus, alter in liceo peripateticum cursum biennio emensus est, magistri seni mansuetiora docebant; fratres septeni domesticis obsequiis occupabantur. Ex hoc numero reverendus pater Antonius Ferriccioli⁷⁷⁴ cum

⁷⁷² *Preceduto da lettera depennata.*

⁷⁷³ *Segue Prosenici depennato.*

⁷⁷⁴ Ferriccioli, Antonius, * 05.03.1654 «Dalmata Chersensis», SJ 31.10.1669 Fiume/Rijeka (Croazia), † 18.04.1733 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 331; Stöger 79-80; Sommervogel III 692.

magistro educationi iuvenum in seminario praefuit, cui evocato ad classes Tergestinas 27 iunii⁷⁷⁵ [154v] successit inde ex rector pater Nicolaus Quaresima⁷⁷⁶; sub medium septembris reverendus pater Valentinus Amartina ad gubernium Fluminensis collegii abiit postquam propugnantibus cum plausu universam philosophiam discipulis praesedisset.

In templo nostro divino servato ordine et decore constanter peracta sunt tanto prope quotidie confluentium sacerdotum externorum numero, ut lateralium altaria raro sacrificio vacarint, secunda et quarta dominica cuiusque mensis illa communioni generali, haec indulgentiis a congregatione Agoniae obtentis deputata coram exposito sub velamine panis Deo frequentiores supplices et ad mensam Angelorum convives excivit quorum tum in maioribus per annum festis accedentium numerus complectitur universim supra 26.400, missis aliis compluribus, qui in tribunali sacro apud nos absoluti in aliis templis pro solemnitatum occasione sacram synaxim obiverunt. Nostrorum porro confessoriorum, tum operariorum opera graviter in id incubuit, ut primo inveteratae malorum consuetudines imprecandi, peierandi, blasphemandi, perditae societates, suspectae et periculosae cohabitationes rescinderentur. Ex hinc complura philtia et maleficia sublata vanae observantiae discussae, abrepta superstitiosa amulaeta, et magicae artes, quae in incautam iuventutem perditam cuiuspiam seductoris fraude pedetentim irrepere, tempestive detecta fuerunt. Reductus in viam salutis adolescens, qui in subsidium pecuniarium sacrilegam syngrapham daemone iam 4 invocato offerendam paraverat. Erepti a compluribus libri obsceni, et flammis iniecti; persuasus quidam ex nobilitate, ut nostro bibliotheca sua multo aere comparata novem tomos prohibitos haeresi et machiavelistica politia infectos extradiderit, inter quos unus erat contra Societatem nostram imposturis famosus; a laenonis insidiis liberata duorum innocentia, plures ad propudiosum Veneris mancipatum excutiendum inductae, ut mutatione domicilii ac loci sibi praecaverint castius deinceps victurae. Erant viri duo ut aetate graves ita turpi senili amore foediores, quorum de concubinato suspicio in publicum schandalum non multo post eruptura videbatur. Usus hac occasione operarius noster, et proposito infamiae periculo, non solum evicit, ut amicos in continenti dimitterent, sed et motivis supernaturalibus flexit ad elicendas coram se sacramentaliter maculas conscientiae trium

⁷⁷⁵ *Segue succ.*

⁷⁷⁶ Quaresima, Nicolaus, * 03.05.1656 «Tyrolensis Tridentinus», SJ 28.10.1676 Graz (Austria), † 04.06.1698 Graz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1315; Andritsch III 40 n 52, 253 n 1302, 261 n 1530, 299 n 244.

annorum spatio neutiquam expiatae, hac poenitentiae sinceritate visi⁷⁷⁷ sunt meruisse subsequam [155v] Dei miserentis gratiam dum et exemplariter vivere et sacram exomologesim ac synaxim quot festis Deiparae frequentare cum ingenti animarum suarum solatio pergunt Binis fixum, erat et iam attentarant, quo famae suae consulerent, conceptum ex illicito coitu foetum depellere, idque effecissent, nisi a confessario absterritae a facinore, edoctae modum sine Numinis offensa famae conservandae ac tandem etiam si res ita ferret, animatae fuissent, ad fortiter potius coram hominibus toleranda ignominiae probra, in iustam peccati sui poenam, quam ad reatum suum coram Deo incertum an poenitentiam etiam expectaturo, longe detestabiliori scelere aggravandum.

Aliae duae nominis sui existimatione eo gravius periclitabantur quo genere illustriores, utramque nostri dexteritas immunem servavit. Complurimae ad omnem pietatem, morum innocentiam et integritatem excultae generoso ac virili animo improbos pudicitiae suae insidiatores repulerunt. Quatuor coniugum paria zelotipo inter se dissidio aversa ac thoro separata, in mutuam gratiam reducta sunt. Illa duri mariti impatientior, quae desperationis aestu abrepta violentas manus sibi parabat, ad quem evocatus noster accurrat, motum sedavit, et reddito clementiore marito, quietam esse iussit.

Provisum pluribus egenis errogata tum a collegio, tum ab aliis externis stipe procurata, iis praesertim quos meliores natales a publica mendicatione ex erubescencia arcebant et quarum pudicitia ex paupertate in periculo prostitutionis versabatur, persecutione pressis intermediationes oportune quaesitae, odia capitalia inter septenas personas extincta, quae nunc mutuo se christiana charitate et mansuetudine colunt, procuratae ablatorum restitutiones, etiam in summa notabili condemnatio ad mulctam pecuniariam non sine gravi domus iactura solvendam, procurata eiusdem diminutio morbo afflictis allata solatia et moribundis spirituales suppetiae, ut cum solatio ad aeternitatem transierint.

Pro concione dictum constanter iuxta ac ferventer utroque idiomate italico et slavonico, binis vicibus ad vicinas paroecias invitatus slavonicus non sine animarum emolumento plausum retulit. Explanata hoc anno in templo nostro christiana doctrina singularem visa est habuisse accursum etiam adularum matronarum et virorum, cuius fructus argumentum sit, quod in confessionali quamplurimum sese accusantium de crassis hactenus ignoranter admissis, ac gaudentium instructione salutari, ob quam teneantur grates referre sacerdoti catechistae.

⁷⁷⁷ *Preceduto da meruerunt depennato.*

Sodalitates omnes congressus suos continuo servarunt, nihil de fervore suo remittentes, et statutis festis ut superioribus annis eodem ordine et modo ad sacram synaxim accesserunt; titolare suum festum pari solennitate celebrarunt. Illa Agoniae et Bonae Mortis sumpsit incrementum in compluribus neoinscriptis sodalibus etiam primae⁷⁷⁸ nobilitatis, quorum eleemosyna album theca holosericea nigra vestitum, et opere celatorio cupreo et inargentato adornatum est, [155v] tum etiam pro cenotaphio in angariis et in festo titulari dominicae passionis erigendo ac exornando imagines 9 haud rudi penicillo adumbratae mortis spolia et pretium sanguinis Christi effusi in redemptionem animarum referentes comparata sunt. Sacrum de passione dominica quot feriis sextis fieri solitum plures supplices excivit, e quibus matrona una teneriorem in patientem Salvatorem affectum contestata est, submittendo oleum iisdem feriis ad illuminationem altaris crucifixi a quo inter angustias et amaritudines animi liberali solatio saepe saepius delibata fuit. Illud inter gratias non vulgares retulit a patiente Domino iuvenis quidam alienigena, qui quoties sanctissima Jesu et Mariae nomina pronuntiabat, toties seu maleficio seu ab insessore maligno hospite comitali morbo corripiebatur horrendum prosternebatur in terram et torquebatur monitus deinde a nostro confessario ut e Salvatoris vulneribus malo suo medellam depromeret, concepit ergo votum invisendi Utini quae metropolis Foroiulii est, pendentis e cruce Numinis miraculosum simulacrum, et praesentem opem sensit ut a fortitudine crucifixi dulcedinem sanctissimorum nominum continuo sibi reddiderit innoxiam. Sacrum sepulchrum in parochia nostra Sancti Petri prope urbem erectum: plurimi tum supplices tum poenitentes praesertim quadragesimali tempore devote frequentarunt; quorum eleemosyna nova porta ad idem elaborata est.

Sodalium studiosorum amor Mariae eas in cordibus clientum suorum excitavit flammam, quibus in virtutum apices et heroicis actus iucunde pariter et fortiter eluctarentur. Communia fuere assidua coetus et legum observatio, stabiles preces, ieiunia non infrequentia, disciplinae, cilicia, genuflexiones, custodia sensuum et oculorum, humiliationes, et quae reliqua sunt mortificationum genera charitatis et misericordiae corporalis iuxta ac spiritualis pro status qualitate in Matris pulchrae dilectionis honorem voluntarie suscepta. Quia vero omne decus ab intus: fuere nonnulli, qui quavis hora audita revocarunt propositum sanctissimae Virginis gloriam pro posse suo exaltandi alii Deum mortaliter non offendendi, alii quo penitus victores de carnis illecebris evaderent voto castitatis in septimanas

⁷⁷⁸ Primae *ripetuto due volte*.

et menses se obstrinxerunt, idque unus inde retulit praemium, ut nulla se molesta tentatione pulsari arbitro conscientiae fassus sit, alter ferventioris naturae examine particulari profecit ad plenam aequanimitatem, ut dum antehac ad levem molestiam exardesceret deinde gravioribus etiam iniuriis impetitus mitissimus conquiesceret. Habuit alius ut contubernii ita scholae et sodaliti, at minime morum socium discolum utpote et foedaeque (!) libidinis mancipium; adverterat quadam vice [156r] hunc graviter delinquere, illico monuit, obsecravit, increpuit, desisteret, sed surdo fabula, quare nudato tergo flagro vehementer desaeviens, alloquitur vesanum: «Non prius mihi finem flagellandi quam tibi peccandi». Obstupuit, erubuit praevaricator, tum in genua provolutus inter lacrimas et suspiria veniam deprecatur et meliora spondet, ut spondit ita correctus a socio servat. Alius deterior graviori monitore opus habuit, erat hic ille qui nec publicis exhortationibus, nec privatis monitionibus et correptionibus ad saniora poterat adduci, ut propterea mariano coetu interdici debuerit, ille correctione hac abusus in flagitiorum omnium libertatem laxavit habenas, iamque nihil legale nihil sanctum, adeo ut in securitatem sceleris etiam omni templi ingressu abstinere apud se perditissime decreverit. Contigit ut nocte quadam vino somnoque sepultus ad terribilem tempestatis et fulgetrorum concussionem excitaretur, videt obseratam pridie fenestram ignorans quo casu late apertam e strato se proripit eamque occludit, inde lectum repetit, et en a duobus nigris formidandae magnitudinis molossis aperta faucibus horrendum frementibus in terram sternitur discerpendus, vociferatur ille ingeminans (o miserentis Dei bonitate) salvifica Jesu et Mariae nomina. Accurrerunt excitati tumultu et clamore cum parentibus domestici solum filium extra stratum humi deiectum palpitantem elinguem seminecem miserandum offendunt, elevant, lecto imponunt, foveat atque dum vigor rediret post horae spatium totus, tunc tremens, praesens periculum sui raptandi a canibus infernalibus, ad aeterna incendia horrentibus illis enarrat, adorat cum lacrymis misericordiam Numinis se peccatorum abiectissimum usque modo sustinentis, neve differendo poenitentiam in se vindictam non ultra placabilem provocaret mox ut illucescere coepit in comitatu parentum et fratris ad aedes haud longe remotas beatae Virginis de Monte Sancto patrum franciscanorum properavit ubi sacramentaliter noxas conscientiae eluit, ac deinde a parentibus factum referentibus magistro discipulus multis precibus ut reciperetur commendatus fuit. Fecerunt pericula cautum, ac omnino sibi dissimilem integra prioris vitae emendatione et morum reformatione.

Sodalitas illud civica peculiare augmentum habuit, quod sumpsit in 20 neosodalibus, quorum 13 praemisso tyrocinio, simul professionis formulam edixerunt cum magna totius coetus aedificatione, utpote exemplo immemorabili.

Sodalitas dominorum e cubiculo collegii oportunius translata est ad alteram sacristiam, celebravit conventus suos et consuetas communionem cum notabili concursu sacramentum de Immaculata Conceptione pro more ipso die festivitatis emisit, quo tempore etiam nostri professores usque ad poësim inclusive idem emittere consueverunt, quo die pro concione dixit pater capucinus ordinarius adventualis vocatus ad nostrum templum ut fieri consuevit ab illustrissimis dominis deputatis, renovavit quoque magistratum electis ex prima nobilitate in praefectum illustrissimo domino comite

[156v] Hieronymo a Turri et in primum assistentem illustrissimo domino comite Antonio Rabatta⁷⁷⁹, in alterum assistentem illustrissimo domino Caesare libero barone de Neuhaus⁷⁸⁰. Intentio diligentium sodalium erat ut haec honoris praerogativa stimulo foret primis duobus constanter frequentandi congressus, verum eventus fefellit, nam primus a nobis immerito alienatus paulopost oretenus renuntiavit patri praesidi officium, et omni collegii ac coetus ingressu abstinuit, secundus aliis distractus nunquam comparet, tertius proinde partes praefecti supplevit.

Prima anni Societatis nostrae titularis pontificem habuit reverendissimum abbatem urbis parochum, ecclesiasten e capucinorum familia ordinarium adventualem, in triclinio excepimus hospites cum illustrissimo substituto locumtenente⁷⁸¹ illustrissimos deputatos cum nonnullis aliis ex nobilitate et camerae officialibus. Devote prius cum magno poenitentium affluxu divina peracta sunt, hospitalitas deinde gratanter accepta et pacifice transacta.

Festum sancti Patriarchae nostri eundem et pontificem, et hospites habuit, ecclesiasten vero nostrum ordinarium, nec parvus fuit numerus poenitentium eorum praecipue, qui beneficii rei gratias patrono suo dixerunt. Matres complures felicitatem partus eius invocationi per sacra lypsana a

⁷⁷⁹ Probabilmente Rabatta, Antonius de * 28.01.1656, † 25.03.1741. Figlio di Giovanni Bernardo. Delegato alla corte imperiale (1692), deputato all'annona (1693), commissario ai confini (1695), capitano di Gorizia (19.09.1733) e presidente dell'Intendenza commerciale (1740), amante delle lettere. Cfr. Morelli II 90, 147n, 234n; III 60; IV 202.

⁷⁸⁰ Forse Neuhaus, Caesare de. Aspirante cancelliere (1681). Cfr. Morelli III 316n.

⁷⁸¹ Nella carica, già di Ludovico Vincenzo Coronini Cronberg, era subentrato Leopoldo Adamo di Strassoldo. Cfr. Morelli II 105.

nulla non efflictim expetita attribuunt, erat inter reliquas una quae triduo inter acerbissimos dolores parturiebat, iamque conclamatum erat de illius et foetus salute admonitus a genero parens periclitantis filiae, sciscitatur num ignatianas reliquias et opem expetierint et imploraverint, negat ille, se unquam vel suos domesticos scivisse huius sancti parturientibus efficax esse patrociniū. Reponit alter, «Ita vos ignoratis quod orbi toti notorium: 'Sinite parvulos venire ad Ignatium', propera igitur ad collegium, reliquias sacras expete, firma enim mihi fides est, quod iis applicatis matrem et prolem servabitis indemnem». Paruit ille concitato cursu acceptas de collo parturienti suspendit reliquias, quae et post dimidium quadrantis horae prolem sanam felix mater enititur grata cum marito opitulatori, semper victura, aucturaque numerum earum quibus per decem dierum veneris familiaris est sancti Ignatii devotio non absimilis xaverianae. Aqua nomine ignatiano benedicta ad varios morbos tum hominum tum a peccatibus pellendos multoties expetita salutarem habuit effectum, nec secus imagines cum quadrato, quae ut in cubiculis et domibus infestis lemuribus appensae fuerunt, omnem infestationem depulerunt.

Festum sancti thaumaturgi nostri Xaverii et urbis patroni excivit ex parochiali ad nostram ecclesiam urbicam [157r] consuetam processionem. Pontificem habuit in primis vespere et sacro solemni eundem reverendissimum abbatem et urbis parochum dominum Joannem Baptistam Chrisai, qui pro continua sua in Divum devotione, ut superioribus annis donum 24 candellarum et faces sex ex cera virgine deservitura solennitati misit, panegerim aptam xaveriano nomini zelose iuxta ac in commendationem nostram dixit pater capucinus. Assedit in triclinio nostro hospes praefatus reverendissimus cum civico magistratu. Supplicum vero in templo et poenitentium numerus nulla per annum festivitate maior, imo devotio in sanctum indies maiora et maiora videtur accipere incrementa, testatur anathematum auctarium, oleum saepe saepius pro illuminatione a devotis collatum sacra votiva singulis prope diebus dum licuit, singulariter vero quot feriis sextis per sacerdotes saeculares et aliarum religionum ad sancti aram facta. Continuat nullo non anni tempore a diversis decemdiis cultus supplicantium quotidianorum ante aram accessus, ex quibus gratiarum a Divo haud modice dispensatarum manifestum eruitur argumentum, et quidem oleum ex lampade expetitur medelae fuit aegris animo et corpore. Quaedam ingenti animi maerore et paupertate pressa refugium apud Thaumaturgum nostrum voto devotionis decemdiis concepto quaesivit, et illico fiduciali affectu exhilarata non multo post sufficientia ad victitandum subsidia accepit; alia a marito deserta cum prole copiosa in pari necessitate

non impari devotione parem quoque sensit opem. Matronae duae quarum una gravioribus doloribus capitis integro anno miserandum vexabatur, altera semestri lecto affixa nihil adhibitis medicamentis profecerunt, vovere igitur xaverianam novenam, nec defuit praesens auxilium ambabus mox integrae valetudini restitutis cum advocantibus (?). Matri cuius filiulus, alteri cuius filiola mori incipiebat utraque proles supra spem humanam in vivis servata. Non vacat tutelari prodigio quod iuvenis grammatista annorum 13 quotidianus post commune studiosis sacram ante aram Thaumaturgi nostri cultor in evidenti periculo illaesus evaserit. Concesserat iste cum parentibus ad villam vindemiarum ergo, ubi in clivo modico stabat currus soluto iugo et cado uvis iam prope pleno pergravis. Incautus iuvenis circumsaltit, et temonem in partem flectendo rotam anteriorem retinaculo solvit, devolvitur currus, ille contra sistere nititur, sed impar retinendo supinus sternitur, invocat ille Xaverium, et binas currus rotas per utrumque crus devolutas sustinet, accurrent ad tragicum spectaculum vindemiatores. Iuvenem iacentem, comminutis cruribus ut nihil certius arbitrabantur, sublevaturi, et en praeter vestigium modice attritae cutis indemnem reperiunt, qui surgens cum aliquali tamen dolore domum pedes repetiit nec deinde quidquam gravaminis sensit, qui casus ut notorius, ita xaverianae gloriae ex potenti patrocinio luculentum est argumentum. Nec praetereundum id, quod per annos [157v] attulit nostrorum magistrorum unus, cui cum anno 1691 parvam scholam doceret, obtigerat effigies brachii Indiarum Apostoli, quae magni huius sancti brachium Romae attigerat, cum proinde eodem anni spatio cuiusdam sui discipuli frater biennis morbo invalescente pro deposito haberetur. Confugientibus ad se pro remedio parentibus tradidit magister effigiem illam ut infanti applicarent, et ut votivum de sancto sacrum curarent suamque in illius intercessione fiduciam collocarent adhortatus est. Fecerunt illi imperata, et non multo post redeuntes cum gaudio testati sunt puerum, qui biduo frigidius et iam pene rigidus iacuerat admota effigie quasi e somno suscitatum vagitu petiisse alimentum, quod tanto tempore respuerat sanum iam vegetumque supervivere. Idem magister hoc anno inaudiens discipulum suum cholice convulsionibus subinde respirantem mox in peiorem recidivam incidisse et ad extrema deductum, statuit ad sanctum Xaverium pro iuvenis salute confugere, verum talia meditantem tacita cogitatio reprehendit, quod beneficium ut supra enarratum hucusque reticuerit, nec in annuas referri curaverit. Agnovit magister errorem suum promissaque in proximam occasionem emendatione novennam in honorem Indiarum Apostoli instituit, cuius utique intercessione sub ipsum inchoatae devotionis principium memoratus eius discipulus desperata a binis medicis vita omnibus morientium sacramentis iam munitus repente convaluit, et

qui mortuo similior quam vivo fuerat inter paucissimos plane dies ac si nunquam aegrotasset sanus comparuit.

Scholastica iuventus definiebatur numero 540, e quibus comites 11, barones 9, provinciales 13 numerabantur. Exercitia pro cuiusque classis consuetudine ad stimulum profectus et gloriae frequentata, casistae et philosophi statutis mensibus propositis publice thesibus conclusiones suas propugnarunt. Rhetores et poëtae eleganti et terso stylo mansuetiores musas in voces animarunt principia suos dederunt in scenam, non sine plausu diebus antecederalibus scenice proluserunt poëta et syntaxista tragice et genialiter cum spectatorum fructuosa iucunditate. Philosophorum supra 50 cursum suum biennem terminarunt, quorum 10 universae coram ornatissimo consessu plausibiliter et gloriose defensionem sustinuerunt singuli sub singulis parvis quidem, sed ad rem et maecenates aptissimis emblematis ab ingenio inventoris plurimum et ab eleganti calchographi manu [158r] dilaudatis. Huic numerosae iuventuti virtute ac eruditione pro nominis nostri commendatione excolendae strenue collaboratum, tres capucinatorum religionem unus tyrocinium nostrum ingressus est et ne pravorum Societas repetita laudabiles conatus everteret quos reos culpa fecerat, nec correctio emendarat, rescissio separavit. 4 proinde grassatores publico programate proscripti sunt septem alii scholis exesse iussi, alii 4 paris reatus sibi conscii, ne turpius eiicerentur exemplo territi tempestive se subtraxerunt, sicque se metu, scholas periculo liberarunt.

Templo nostro accesserunt florenos 150 dono dati a quondam (?) reverendo patre Severino Molin superiore castrensi in Pedemontio. Facta sunt carie exesis et difractis veteribus nova confessionalia⁷⁸². Collegio praenominati patris defuncti duo equi, quos iam in quartum mensem cum famulo alluerat, a reverendo patre provinciali liberaliter adiudicati sunt. Erectum domi muratum novum stabulum cum tribus cubiculis, familiae usibus deputatis, sicque eadem noctu pro maiori securitate accessu ad interiora collegii hactenus perviam excludetur. Domuncula stabulo contigua ruinae proxima reparata et elevata. Presenici in bono foundationis collapsio ligneo stabulo colonico, novum muratum substitutum est, omnia impensis florenis 1.600. Seminarii aedificium, in paucis, quae defuerant, absolutum est.

⁷⁸² *Segue una riga e mezza di testo depenata.*

1696

Anno 1696. Deputati fuere huic excolendae vineae, anno a partu virgineo 1696 sacerdotes undecim, magistri inferiorum scholarum sex, quorum unus, quia fatis concesserat, huic Graecio subrogati fuere bini absoluti metaphysici: unus ex his ut suppetias ferret scholae magistro destitutae, alter ut itineranti solatio esset, et se in sequentem annum ad labores in hoc gymnasio accingeret. Nec defuerunt sociis adiutores sex in Marthae muniis occupati. Ex supra vero recensitis operariis, bini patres cum uno magistro regendae seminarii werdenbergici iuventuti appositi fuere: theologiae vero moralis professorem, circa dimidium anni, nobis Leutschovia ad gubernacula illius collegii evocatum subtraxit, ad cuius succollandos labores submissus Graecio pater casista, praedecessoris partes in matutina et pomeridiana lectione adimplevit. Reliqui tam domesticis muniis, quam proximorum saluti et emolumento diu noctuque insudarunt strenue.

Cui vero iusta persolvimus is est magister Gregorius Frogli⁷⁸³, quem Moscheniza mundo dedit anno 1670, Societati vero Flumen 19 octobris anno 1689 absolutis ibidem humanioribus. Peracto laudabiliter Viennae tyrocinio ea deinde in Graecensi palaestra emensa philosophica Triateride dedit ingenii specimina, ut dignus habitus sit, qui suam scientiam aliorum trutiniae, propositis publice thesibus subiiceret. Inde ad tradenda latinitatis elementa anno uno et altero primam classem grammatices ad nos translatus, ingravescente, quam ad nos tulerat tabe interiore laboribus succumbere coactus est. Coeterum (!) [158v] fuit strenuus magister non solum mansuetiorum litterarum, verum etiam eximiae pietatis et propagandae Dei gloriae cupidus, utpote qui ferventioribus adhortationibus discipulis fuit subsidio, quamdiu per vires licuit, quibus deficientibus subministrato spiritualium librorum praelegendo pabulo, sibi subiectis prodesse satagebat. Dum autem discipulorum bono vacabat, sibi minime iniurius ita spirituali animum cultura locupletabat, ut nihil in ea exercitatione de fervore et constantia defuerit, imo in persolvendis diversis devotionibus et in superaddita in statu desolatarum virium visitandi chori contentione stipite suffulta superabundaverit. Bene igitur spiritu roboratus offensas alto silentio comprimebat et adversa quaeque aequo animo librabat: de aliis vero loquebatur honorifice, et si quos de iisdem male sentire advertebat, eos fuga declinabat. Divo Indiarum Apostolo singulariter addictus ad huius beneficium sinum filiali confidentia recurrebat, idcirco ut de recuperanda

⁷⁸³ Frogli, Gregorius, * 12.03.1670 «Liburnus Moszenicensis», SJ 29.11.1689 Fiume/Rijeka (Croazia), † 17.09.1696 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 375.

sanitate conclamatum audiverat decendialem assumpsit devotionem eo fine peragendam, ut sibi per inclyta Thaumaturgi merita sancto fine concludere vitam concederetur; non quia vivere recusaret, cum ex hac parte se dolere aiebat sibi spem intercisam esse, qua fretus cum magna animarum orco eripiendarum caterva se aliquando coelum ingressurum sperabat, sed quia agnovisset hanc esse Dei optimi voluntatem; ut vitam languoribus aerumnisque afflictam et iam ad extrema deductam abrumperet. Itaque interna consumptus tabe sacramentisque omnibus ad agonem munitus, cum gratiarum actione pro acceptis beneficiis suorumque defectuum humili deprecatione inter nostrorum preces animam Creatori reddidit.

Quam vero ferventer ab omnibus in sacro poenitentiae tribunali fuerit desudatum (?) patet ex numero coelesti mensae accumbentium affluxu, qui vicies et tricies millesimum septingentesimum communicantium numerum adaequavit. Neque hic nostrorum stetit industria, ut poenitentes lacrymis noxas eluerent, sed etiam ne recidivi priori deflendo reatu inquinarentur: hinc Vulcano consecrati fuerunt aliqui Venerem olentes libri, quorum coeno veluti scarabaei adhaerebat malesana iuventus: reducti fuere quam plurimi perditae vitae a vitiorum barathro ad meliorem frugem, qualis fuit ille, qui viginti circiter annis natalium honestatem in Mephiti omnis inhonestatis volutatus ita conspurcaverat, ut non solum sacrum tribunal poenitentiae, sed seipsum exhorresceret: aspirante tamen excitantis et praevenientis gratiae favonio, dum semel nostram recreationis ergo adiisset ecclesiam, adeo se ad detegenda suae animae putida ulcera cuidam nostro tunc ad aras operanti urgeri persensit, ut victas manus dare debuerit; accedit ergo nostum poenitentiarium, et totis artibus contremiscens, aliquod evomit virus, quod imparato, nec de confessione aliquid prius cogitanti rea conscientia suggerebat: interea prudens poenitentarius erigit animum consternatum, et dulci verborum lenimine demulcet adeo, ut quidquid tunc occurrere poterat exulceratae tantis criminibus conscientiae clavibus rite subiectum fuerit: altius vero emolliente cor poenitentis dulcedine et lenitate confessarii, qua delibutus Deum laudabat reus, quod sibi tam benigna et affabili occasione viam salutis complanasset, effectum est, ut quam consilio confessarii de tota vita generalem pollicitus erat confessionem, eam accepta unius mensis praeparatione, trium horarum spatio, flexis genibus ultronee quamvis febricitans cum magna contriti cordis significatione et vitae in melius mutandae contestatione perfecit. Denique laboratum est indefatigabiliter pro animarum e scelerum mancipatu in filiorum Dei asserendarum (?) libertate, adeo, ut personae quam plurimae a pravis habitibus iurandi et peierandi, blasphemandique assuetudine se liberassae sint: aliae salutaribus monitis

morem gerentes, scrupulis dubiisque conscientiae implicitae, a domestico tortore vindicatae, cum magna mentis tranquillitate ac animi puritate ad perfectionem contendunt. Praeterea reducti sunt ad concordiam dissidentes, sublatae proximae peccandi occasiones, exceptaeque fuere quadringentae generales confessiones. Verum quia consistimus in latepatenti civitate, per quam ultro citroque commeant, non solum huius comitatus inquilini, sed ex diversis, tum [159r] adiacentibus, tum longinquis regionibus numerosi advenae ad nostrum asyllum confugiunt: hinc placuit subiicere sequentia, quod eorum, qui plurimis annis sacrilega taciturnitate Dei abutebantur patientia, exceptae fuere de tota vita exomologeses centum, quibus adnumerari potest ille, qui ut munera facilius a suo moecenate⁷⁸⁴ et protectionis specialia officia emendicaret: id fecit adminiculo continuarum moecenati factarum sacrilegarum confessionum, ex quibus comparato sibi innocentis adulterino nomine inter alios etiam promulgato habitus est albae gallinae filius, tandem persuasus ab alio confessario, ut larvam deponeret et se a priori poenitentiario, cui tantum per fraudolentam innocentiam placere contendebat, abstraheret, et imposterum per generalem vitae exomologesim hypocrisi renuntiaret: paruit salutari consilio, et per humilem cauteriatae conscientiae expiationem temporalia lucra aeternis postposuit.

Ita pudor os cuiusdam ligaverat, ut eo victus crimen enorme per integrum octennium sacrilege semper poenitentiae Sacramentum obeundo subticuerit. Ubi vero secum dextere agent illud patefecit, confessionem generalem de tota vita iuxta consilium instituit, et ita ab eo tempore se gessit, ut valde raro, licet habitus esset apprime inveteratus, conscientiam tali vitio macularet, si tamen quandoque contingeret, ut vel praevalente tentationum, vel sociorum instigantium exemplo eo se implicuisset, illico vere facti poenitens, licet subinde hora esset impropria ad pedes confessarii procidebat. Alius similis farinae socius ad sacrum altaris epulum accedebat nulla praemissa confessione, gravissimorum etiam criminum. Verum quamprimum vigilantia cuiusdam nostri patuit tantum scelus, reoque exaggeratum finem habuit: animatus enim ad generalem vitae sceleratae expiationem, ita eam peregit, ut postea procul a sociis amicitia foeda coniunctus vixerit, et vitam christiano instituto conformem duxerit.

Ex directione cuiusdam zelosi operarii binae virgines miris (?) iisque molestissimis iactari aerumnis maluere quam pretiosam virginitatis margaritam ad pedes cuiusdam e porcorum grege conculcandam proiicere, quamvis enim blando eoque periculosiori bello a quodam domestico impetitae fuere

⁷⁸⁴ *In moecenate la a è aggiunta in soprilinea.*

biennio, tamen semper eiusdem obsistentes prostitutae voluntati immaculato calle insidias eludere constantissime. Nec aliorum sociorum zelus in defendendo ab infamibus praedonibus pudicitiae thesauro lassatus fuit. Testis est is, qui multa Veneri mancipia eripuit: alter quinquaginta personas imbellis sexus, continuis impudicitiae periculis expositas, ac procorum sollicitationibus irritatas conservavit innocentes: alii viginti circiter lupas⁷⁸⁵ ovibus Christi infestas ad cicures castosque mentis sensus ita reducere, ut iam misso Veneris ludo, ad sequenda continentiae christiana castra animum induxerint: item quindecim circiter, quae cum sacramenti iniuria maritalem torum dividebant, et nonnullae aliae per annos multos incontinentiae vorticibus abreptae mulieres nostrorum solertia nuncium impietati et sceleri remisere. His accenseri possunt quinque ex utroque sexu foeda continue thalami amicitia coniuncti, quorum in infami et interrupto scelere iam callum obduxerat conscientia, unius tamen nostri dexteritate ita abstracti sunt ab hac execranda familiaritate, ut iam laudabili conversatione errata prioris vitae correxisse sint notati. Demum nec sanctimonialibus praeclusae fuerunt charitatis fores, utpote quibus tum earundem subiectis disciplinae non solum catechistica doctrina abundanter fractus panis in spiritualem alimoniam, verum etiam iisdem expiandis nostrorum non defuit cura praecipue ante nuncupata professionis solemnia vota, cuius holocausti ut suavior de puriore corde odor redderetur coelesti sponso per universae vitae sacramentalem expurgationem nitidiores sponsae effici voluerunt.

Quae vero ad aegrotantium et agonizantium solatium spectant accuratius hoc anno in nostris operariis eluxerunt: inter quos postremi esse noluerunt etiam hi, qui a tam sancto opere excusari poterant aliqua corporis [159r] indispositione praepediti. Hi tamen et alii alas pro pedibus eis subministrante Dei proximique amore fugientes e corporibus animas et paterno solatio, et praevia dispositione, et sacramentorum convenienti viatico comitati sunt. Quidam operarius non mediocri fuit solatio agonizanti domino, dum iam impensis requisitis pro extrema lucta spiritualibus suppetiis, reliquum tempus in decurrendo rosario in totius familiae corona sensuum adhuc compote Domino impendebat: e contra mutuam recepit consolationem moribundo assistens dum ab instructo prius aegrotante, disertis verbis ante mortem in complexu crucifixi audivit haec verba «In tua vulnera o Jesu meam demergo animam; sortesque meas depono; in his misericordiae vulneribus inveniet me iustitia tua; haec faciat de me quidquid ipsi libuerit, sive ad damnationem, sive ad salutem».

⁷⁸⁵ Lupas *inserito in sopralinea*.

Nec sua caruit messe concionatorum apostolicus fervor, qui nostrae ecclesiae spatiis minime conclusus, in montibus, in pagis aliisque exedris sonabat vehementius: unus educta civica sodalium suorum processione ad Montem magnae Matris, quem hinc aliquot milliaribus dissitum a sanctitate inibi multis patrocinio Virginis impertita Sanctum vocant, suos sodales zelosa edocuit concione, qualiter ad sanctitatis montem manuductrice Virgine eluctari debeant. Alia processio sodalitatibus item civica directa ad Virginem quam a virginali pudore candidam vocant, audivit candidae Virginis encomiastem, cuius magnum encomium est, filios habere solum in amoribus a continentia candidos. Alii divini verbi ministri ad nostram parochiam in Kamen festa divi Georgii et Aegidii celebraturi excurrerunt inter profanas nundinas coelestis sapientiae merces dispensaturi. Alter pro solemnitate sanctissimi rosarii in Lucinis frequenti populo marianas rosas distribuit plectendas in coronas rosarum Reginae. In nostro vero templo pro expectatione Virginei partus ad frequentem populum, cum audientium fructu et satisfactione dixerunt tres nostri oratores: in aliis vero festis tum divae Virginis tum diebus dominicis noster orator in omnibus strenuus constantissime, non tam luxuriantibus verborum flosculis, quam solida evangelicaque veritate et doctrina populum a vitiis abstertere, et ad virtutis capessendum iter ferventer animare contendit.

Dominica passionis, in quam incidit festum Agoniae, copiosus fuit sodalium tum nobilium, tum aliorum affluxus, quibus a prandiis post brevem de passione Domini sermonem et rosarium de 5 vulneribus distributi sunt catalogi noviter impressi, cum effigie Crucifixi nominibusque expressis omnium ab inchoata congregatione defunctorum. Diebus veneris vero ad praecipuum mortis Domini memoriale, tum litanias constanti pietate utriusque sexus sodales primaeque nobilitatis personae comparentes affectuosam patientis Christi memoriam recolunt quam devotissime.

Festa, quae principem locum in nostra ecclesia obtinere, circumcisionis Domini, divi patriarchae Ignatii et sancti Francisci Xaverii concinno apparatu et symphonia, et populi nobilitatisque affluentia, et panegyrum insigni elegantia, et pontificali reverendissimi domini abbatis, et archidiaconi huius dioecesis liturgia, hospitumque illustrissimorum nobili exceptorum convivio praesentia, condecorata fuere. Ferventissimae autem panegyris, quam ex seraphico sancti Francisci instituto, Goritiensis capuccinorum guardianus adornavit, meminisse nostrae obligationis est, scilicet ut qui omnibus adstantibus persuasi[bilibus] verbis et constanti ferventioris dictionis contentione probavit accuratissime in omnibus sociorum antesignanum divum

patriarcham Ignatium, maiorem Dei gloriam quaesivisse, is etiam in partem Ignatiani zeli, propagataeque divinae gloriae veniat.

Celebritas vero divi Indiarum Apostoli annuam in praevio ieiunio obtinuit singularitatem, cui ex voto persolvendo libenter vacabat civitas universa. Deinde ipso Thaumaturgi nostri festo, numerosus devota processione collectus populus ex parochiali templo ad auggedam solemnitatem eductus, peculiarem erga sanctum Apostolum affectum est contestatus, sed principaliter reverendissimus dominus abbas et archidiaconus, qui pro sua erga **[160r]** nos consueta munificentia, et sanctum Thaumaturgum pietate, sex maiores faces et binas maiorum candellarum duodenas ad illustrandam claro amore natalizantis divi Xaverii festivitatem ultronee suppeditavit.

Nec bini nostri saeculi gratiarum fontes Ignatius et Xaverius hoc anno substiterant, quin suis beneficis fluentis in animas corporaque accurentium devotorum redundarent abundanter. Testantur accepta ab his fontibus auxiliaria subsidia copiosae matronae, quae feriis sextis divinissima participantem mysteria pro acceptis aut accipiendis gratiis sedulas gratasque se exhibent coelestibus sospitatoribus. Inter alias eluxit pietas illius illustrissimae personae, qua ut luculenter ostenderet, quam erga divum Xaverium in corde aleret amoris flammam, ei subministrato per singulas ferias 6 (?) abundanti oleo lampadem accendit. Divo vero Patriarchae parturientium mecoenati aeternum obstrictae vivunt multae matres, praecipue duae, quae non mediocrem sustinentes in partu torturam, appressa ad cor sancti Ignatii lipsanoteca feliciter enixae sunt. Eiusdem Divi icones bireto insignitae, affixae cubiculis rumoribus et lemuribus infestis tanto terrori fuere infernalibus spectris, ut mox omnis infestatio et quassatio quieverit. Ipsa pariter expetita aqua, quae sub invocatione sanctorum Ignatii et Xaverii virtutem et benedictionem imbibebat, desideratam multis opem attulit.

At divi Xaverii illud singulare eiusdem gloriosis fastis inseri debet, quod personae tres febrilibus aestuantes ardoribus, illico ut noverunt decemdiem devotionem, incolumes omnique malo expeditae, e lecto ad nostrum templum gratias Thaumaturgo nostro acturae advolaverint.

Illustrissimus quidam, ut saltem manuum usum confixus podagra retineret enixe supplicabat prodigiorum patratori Xaverio: compos gratiae factus, ut deinceps tanto frui beneficio sibi concederetur votivam tabellam pro praeteritis et futuris gratiis ad sancti Apostoli aram appendit, addito voto se praevio ieiunio ac sacra synaxi percipienda quot annis festivam lucem sui sospitatoris celebraturum. Eiusdem voti reum se stitit sancto Thaumaturgo alter illustrissimo prognatus sanguine, qui cum gravi prostratus infirmitate

ad mortis appulisset confinia, invocata auxiliatrice sancti dextera, eiusdem prodigiosae dexterae illico sensit virtutem: uti et ille eadem se sustentari agnovit miraculosa dextera, dum in gravi lapsu praesentissimum commemorato sancti nomine auxilium expertus est.

Quidam sacerdos quam de magni Xaverii patrocinio conceperat fiduciam eam sibi mirabiliter proficuum gavisus est, cum enim longis ardentibus quateretur febribus illud identidem repetebat proxime affulgente festiva die divo Thaumaturgo sacra, affulget certa spes recuperandae salutis. Illucescente igitur concupita solemnitate se se e lecto proripit, araeque sancti debitam venerationem impendit, tribusque ibidem sacrificiis sine ulla corporis molestia aut debilitate auditis ex eo tempore, scilicet a iacta in beneficium Xaverii sinum firmiori fiduciae anchora febrili aestu nunquam amplius iactari quatiq̄ue meruit.

Qui in litteraria palaestra tam mansuetioribus quam severioribus disciplinis excolebantur fuere quingenti quadraginta, inter quos praeminebant comites 9, liberi barones 11, totidemque provinciales, ordinarii vero nobiles centum viginti. Diebus hilarioribus humanitas, suadaque nostra in seminario duo dramata in scenam dedere. Caeterum studiosorum sodalitates, nostrum palladium et seminarium usitato priorum annorum tenore scholasticum annum decurrere.

Conversatorum nostrorum apostolicis excursionibus correspondit uberior fructus in sedandis etiam intestinis inter consanguineos rancoribus, in extinguendis dissidiis decem virorum, qui mutuis armati odiis iam in vulnera et neces praecipites ibant: discordantium vero sub eodem iugo multorum coniugum voluntates [160v] amicabilem nexu ferre iugum matrimonii edoctae sunt: praeterea latae sunt suppetiae, et animabus tribulationibus pressis et corporibus inedia tabescentibus. Visitata item fuere hospitalia, et spirituali solatio pro eleemosyna refecta, quantumvis non defuerit unius, alteriusque eximia charitas in comparando aliunde pane, aut peculio, quibus fatiscens fame egeni recrearentur. Cuidam familiae ad inopiam extremam redactae, et iam a domicilio ob non solutum annum censum migrare iussae impetrata fuit ab emphyteuta et stabilitatis et census condonatio. Item nostrorum industria fons iniquitatum sopitus est in suppressa multorum scelerum patenti occasione, exturbatis eliminatisque inde impuris malorum incentivis: sublata pariter scandala alicuius publici divortii reductique ad christianam pietatem et modestiam quidam sancto adventus tempore saltibus, Baccho et Veneri indulgentes.

Illud etiam est memoria dignum, quod unus ex nostris operariis ab excellentissimo domino comite capitaneo Goritiensi pro cura carcerum adlectus fuerit, quamvis ab immemorabili tempore hoc sanctum munus viris religiosus ex seraphico ordine concreditum administrabatur. Nec defuit statim zeloso operario inter compedes et pedores fructificandi locuples materia occasione cuiusdam alienigenae ab enormitate criminis principis sacrilegi, nundinatorisque iniquissimi, qui ut a ministris iustitiae captus scelusque confessus fuerat morti et demum rogo adiudicatus est. Verum qui in vita stulto mercatori Judae se assimilaverit non hunc in morte ex diligenti patris nostri assistentia, sed bonum contritumque latronem expresserat, ut qui prompto animo in expiationem tanti sceleris dictatas sibi poenas suscipiebat, agebatque, aiebatque per longum traductus viarum spatium inter compuncti cordis singultus non sine collacrymantium spectatorum teneritudine, se non una, sed millenis mortibus dignum, paratumque se eas subire ad eluendum tantum facinus.

Post hunc in labores excivit nostrum operarium persona alterius sexus in multiciplibus magiae criminibus delata; quia vero multis argumentis signisque fraudulentis se ab infernali hospite obsessam contendebat, rogatus fuit noster, ut ad ejurandam stygio veteratori fidem disponderet ream, eamque ab inquilino maligno spiritu vindicaret: rem aggressus pater, foeminam reperit multorum, qui hactenus secum agebant; virorum religiosorum decepticem fuisse vaferrimam vulpemque ut agnovit eam ardentissimo zelo prius ad deponenda iniquitatis spolia, deinde ad profundissimas lacrymas et ad faciendos dignos fructus poenitentiae perduxit, ac emendationi vitae, dum mortis rea non convinceretur, restituit.

Pro laborum venit coronide, quod nostrorum zelosa solertia Zacharias Ridler, opificio nodifex Lipsia in Saxonia parentibus heterodoxis lutheranis oriundus, ac in haeresi 33 annis educatus, tandem postquam fuisset a patribus nostris probe ac rite instructus in mysteriis orthodoxae fidei haeresim eiuravit poenitentiae sacramento errata prioris vitae diluit: ac ante sumptionem coelestis epuli, ipso ab Angelo annunciatae festivo die publice in templo: spectante magna populi frequentia, ad universalem aedificationem, iuxta formam Tridentini solemnem fidei emisit professionem.

In gremium autem magnae matris, tum in eiusdem sodalitati inserti sunt decem commodiores cives et totidem illustriori praerogativa fulgentes in parthenicum nobilium album inscripti secuturis praelucent illustrissimo exemplo. Ex his unus vel ex hoc illustrior effectus est, quod in nostro collegio, cum magno reformatae animae emolumento, aliorumque super